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                                 Giriş


     Hələ qədim zamanlardan reklam mövcud idi. Lakin o, reklam adı kimi tanınmırdı. Qədim Yunanıstanda əhalinin kütləvi toplaşdığı yerlərdə plakatlara yazı yazaraq onu yüksək səslə oxuyurdular. Reklam fransız sözü olub  “qışqırmaq” mənasını verir. Reklamın kütləvi hal alması Quttenburqun çap maşınını ixtira eləməsindən sonra baş verdi.Lakin bu dövrdə reklam-dizayn işlərinə fikir verilmirdi. Sonralar fotoaparat qurğusunun ixtirası reklam-dizayn işlərinin vüsət almasına səbəb oldu.Ticarətdə reklamdan daha çox istifadə olunur. Bunun səbəbi ondadır ki, reklam vasitəsilə satış stimullaşdırılır.                      Kommersiya fəaliyyətinin ayrılmaz hissələrindən biri də reklamdır. Ölkə iqtisadiyyatının inkişafında reklamın rolu danılmazdır. Beləki, bazar iqtisadiyyatı şəraitində olan ölkələrdə əsasən özəl sektor inkişaf etmişdir. Özəl sektorda əsas yeri isə sahibkarlıq fəaliyyəti tutur. Sahibkarlar öz mal və xidmətlərini satmaq üçün ilk növbədə onları tanıtmalıdırlar. Bunun üçün isə ən gözəl vasitə reklamdır. Ona görə də reklam iqtisadiyyatın ayrılmaz hissəsidir. Müəssisənin gəlirlərinin artmasında reklamın rolu az deyildir. Lakin reklamı elə hazırlamaq lazımdır ki, o, əhali kütləsinə çata bilsin. Reklamı hazırlayarkən ilk növbədə əhali auditoriyası öyrənilməlidir. Auditoriyalar bir- birindən fərqlənirlər. Həmçinin reklam hazırlanarkən, onun dizayn işinə xüsusi önəm verilməlidir. Reklam-dizayn işinin təşkili firma və şirkətlərə müəyyən gəlir gətirir. Reklam-dizayn işi elə təşkil olunmalidir ki, o, insanların zövqünü oxşaya bilsin və özünə alıcı kütləsi toplasın. Reklamın digər üstünlüyü də ondan ibarətdir ki, xarici çöl reklamı şəhərin ümumi görünüşünə xüsusi gözəllik gətirir. Beləki, müasir texnologiyaların vasitəsilə  reklam şitlərində həm müxtəlif  rəngərlə işıqlandırma  reklam elanlarına xüsusi  gözəllik verir, həm də monitorlar vasitəsilə televiziya reklamları şəhərlərin küçələrində göstərilir. 
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  Əsasən gecə bu cür şəhərlər daha da gözəl olur. Reklamsız heç bir ölkənin iqtisadiyyatı inkişaf edə bilməz. Bütün sahələrdə reklam mövcuddur. Hətta siyasətçilər belə seçki zamanı reklamdan istifadə edir. Onlar müxtəlif növ reklamlardan istifadə edirlər. Gəlin başqa sahələrə nəzər yetirək.Ekologiyanın qorunmasında da reklamdan istifadə olunur. Beləki, müxtəlif reklam rolikləri hazırlayaraq . insanları təbiətə ziyan verməmələri barədə maarifləndirirlər. Bəzi reklamlar dövlət təfindən maliyyələşir, bəziləri isə sahibkarlar tərəfindən maliyyələşir. Dövlət səviyyəli seçkilər və tədbirlər, həmçinin əhalinin maariflənməsində istifadə olunan reklam dövlət tərəfindən maliyyələşir. Digərləri isə sahibkarlar tərəfindən maliyyələşir. Ümumiyyətlə XXI əsrin reklamını dizaynsız təsəvvür etmək mümkün deyil. Dizayn reklamın ayrılmaz hissəsidir. Əgər tarixə nəzər yetirsək, onda görərik ki, reklam zaman keçdikcə inkişaf edir və reklama yatırılan pullar  da həmçinin artır. Lakin 1941-1945-ci illərdə iqtisadiyyatın digər sahələri kimi reklam da süstlük vəziyyətindı idi. Bunun səbəbi bu illərdə müharibənin olması idi. Müasir dövrümüzü reklamsız, reklamı da dizaynsız təsəvvür etmək mümkün deyil.
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       1.Reklam-dizayn işinin mahiyyəti.

 

   Bildiyimiz kimi İqtisadiyyatın ən vacib ünsürlərindən biri də reklamdır. Hər hansı bir müəssisə öz məhsullarıni daha çox satmaq məqsədilə həmin məhsulların reklamını işləyib hazırlamaq üçün reklam agentliklərinə müraciət edirlər. Bu məhsulun insanlara daha yaxşı çatdırılması məqsədilə həmin məhsulun reklamını vizual baxımdan daha gözəl yəni, onun dizaynını elə işləyib hazırlamaq lazımdır ki, bu reklam insalara daha yaxşı məlumat versin və insanlar həmin məhsulu daha çox almağa başlasınlar. Deməli reklam-dizayn işinin mahiyyəti hər hansı bir məhsulun reklamının daha yaxşı hazırlanması və onun satışının artmasından ibarətdir.
    Reklam-dizayn işi həmçinin dükanların xarici görünüşünü gözəlləşdirirsə həmin dükan və marketlərin müştərilərini artırır. Belə ki. əgər obyekt  dükandırsa, onun çöl tərəfindən vitrin və divarlarına hər hansı bir ərzağın şəkli vurulur və həmin ərzaq barədə əhaliyə müsbət fikir aşılayır. Bu zaman əhali məhz həmin ərzaqdan almaq istəyirlər. Beləliklə də, market sahibi daha çox gəlir götürmüş olur. Ümumiyyətlə reklam-dizayn işinin bir çox rolu vardır. Statistika göstərır ki, reklamda dizayn nə qədər zövqlə işlənərsə, onda həmin reklam daha çox kütlə toplamış olar. Buna misal olaraq “Coca-cola” şirkətinin reklamlarını göstərmək olar. Bu şirkətin istər xarici çöl reklamı, istərsə də televiziya reklamı xüsusi zövqlə işlənib hazırlanır, onun dizaynı olduqca mükəmməl olur. Bu da əhalidə qeyri-iradi olaraq həmin şirkətin məhsullarına maraq yaradır.
[bookmark: _GoBack]   Bəzi reklamlar var ki, onların dizaynı olduqca primitivdir. Bu da insanlarda maraq yaratmır. Beləliklə həmin reklamın heç bir rolu olmur. Əksinə maliyyə itkisinə səbəb olur.
     Aşağıdakı cədvəldə reklam-dizayn işinin mükəmməl hazırlanması nəticəsində müxtəlif şirkətlərin gəlirləri göstərilmişdir. (Bax. Cədvəl 1.) 
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Cədvəl 1. Firmaların reklamdan əldə etdikləri gəlirlər. (2007-ci il.)
	Şirkətin adı
	Reklama xərclənən vəsait
	Reklamdan əldə olunan gəlir

	Nike
	576 mln. $
	2 mlrd. 120 mln. $

	Coca-cola
	704,3 mln. $ 
	1 mlrd. 712 mln $

	BMW
	305 mln. $
	1 mlrd. 140 mln. $

	Nissan
	375,8 mln. $
	987 mln. $

	Kent 
	276 mln. $
	1 mlrd $





Cədvəldən göründüyü kimi keyfiyyətli reklam-dizayn işi daha çox gəlir əldə etməyə imkan yaradır. “Nike” şirkəti öz reklamlarında məhşur simalardan istifadə etməklə milyonlarla dollarlar gəlir əldə etmişdir. Deməli, reklam-dizayn işinin keyfiyyətli işlənib hazırlanması müəssisıyə külli miqdarda gəlir gətirir.
  Bildiyimiz kimi ən çox pul xərclənən reklam növü televiziya reklamıdır. Televiziya reklamında insanlara həm görünüş baxımından, həm də səs baxımından məlumat çatdırılır. Bu növ reklamda dizayna xüsusilə önəm verilməlidir. Belə ki, əgər mebel televizorda reklam olunursa, burada çəkiliş meydançasında xüsusi dekorlardan istifadə olunaraq vizual baxımdan insanda xoş təsurat yaratmış olur. Bu reklama baxmış hər hansı bir insan həmin mebeldən istifadə etmək arzusuna düşür.
    Əsasən dizayn və reklamın təşəkkül tapması Eyni səbəbdən baş verdi.Onların tam formalaşması XIX əsrin 2-ci yarisinda baş verdi.
Bu əsasən onunla əlaqədardı ki, bu dövrdə texnikanın inkişafı və yeni texnologiyaların yaranması ilə əlaqədar mal və xidmətlərin kütləvi istehsalı baş verdi və bu məhsullar bir-birinə keyfiyyət və forma baxımından oxşayırdılar. Reklam-dizayn işinin təşəkkül tapması ilə əlaqədar bu məhsulları əhaliyə tanıtdılar. Bu dövrdə reklam və dizayn işləri inkişaf etməyə başladı. Avropada, daha dəqiq desək Böyük Britaniyada ilk dəfə olaraq  reklamdan gəlir əldə edən“Daily Mail” adlı qəzet çıxdı.
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Reklam sənayesinin və dizayn sənayesinin  peşəkar şəkildə təşəkkül  tapması üçün münbit şərait yarandı:
1. Kütləvi əmtəə istehsalı və bu əmtəələrin satılması üçün onların reklam vasitəsi ilə tanıdılması
2. İri həcmli bazar, bu bazarda mövcud olan keyfiyyətli məhsullar haqqında alıcılara informasiya vermək.
3. Kütləvi informasiya vasitələri, hansı ki, bu informasiya vasitələrilə reklamdan əsas gəlir əldə etmək.
4. Peşəkar reklamçıların təşəkkülü və onların vasitəsilə reklam agentliklərinin yaradılması.
 Kütləvi istehsal eyni tipli əmtəələrin yaranmasına praktiki olaraq şərait yaratdı. Bir tərəfdən heç kəs tələb olmayan məhsullar istehsal etmək istəmir. Sübut etmək lazımdır ki, hər hansı bir firmanın məhsulu digər firmaların məhsullarından yaxşıdır, baxmayaraq ki, bu məhsullar eyni texnologiya ilə və eyni dəzgahlarla hazırlanır. Digər tərəfdən nə qədər əmtəənin üz qabığı zövqlə hazırlanarsa. bir o qədər həmin məhsula olan tələb artacaq və onun  konveyrdən son istehlakçıya qədər olan  yolu qısa olacaq. 
    Bazarda tədqiqat apararaq əmtəənin mövcud imkanların artırmaq və onun potensial alıcıların tapmaq lazımdır. Bu problemi aradan qaldırmaq üçün məhsulun estetik görünüşünü mükəmməl hala salmaq lazımdır. Əmtəənin estetik görünüşü yalnız məhz həmin məhsula aiddir. Dizayn əmtəəni  alıcı üçün maksimum dərəcədə cəlb edir. Reklam vasitəsilə əmtəənin yalandan və ya onun real fərqləndirici xassəsini alıcılara çatdırmaq olar.  Bu hadisələrin bir kökü var və bu kök öz məqsədi üçün hərəkət edir. Reklamda real estetik görünüş mükəmməl ticarət əlaqələrinə xidmət edir. Bu prinsipi R.Rivs adlı bir şəxs tapmışdır. Reklamçı mövcud əmtəənin markasının rəqabətini qaldırmaq üçün müxtəlif yollar, fəndlər tapmalıdır. Şərt deyil ki, sən əmtəə haqqında rəqiblərin deyə bilmədiklərin deyəsən, əsas odur ki, sən onların hələ indiyə kimi demədiklərin deyəsən.Məsələn, Rivs diş pastasının reklam kampaniyasında belə bir ifadə işlədib: “Bu diş pastası təkcə dişləri təmizləmir, o  həmçinin nəfəsi də təravətləndirir.”  Bu üsulla o, firmanın məhsulunu almaqda yanılmadığını göstərmiş olur.
    Dizayn məhsulun özünə estetik gözəllik verir:
Məhsulu digərlərindən fərqləndirən qablaşdırma, onun forması, rəngi və s. əlamətləridir.
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Əmtəənin estetikası və unikallığı dizaynın inkişafının əsas və ən vacib prinsiplərindən birinə çevrildi. Bu prinsip reklam fəaıiyyətinin ilk əvvəl yaranan prinsiplərindən biri oldu. Dizayn həmişə digərlərindən – artdizayndan, staylinqdən fərqlənib. Onun fərqləndirici xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, dizayn hansısa məsələnin həllinə kömək edir, digərləri isə yalnız  xarici görünüşə təsir edir. Buna görə də texniki estetikli dizayn özündə konstruktivlik və peşəkar reklam fəaliyyətin birləşdirir. Beləliklə də, reklam-dizayn işinin əhəmiyyəti olduqca vacibdir. Çünki, biz bilirik ki, XXI əsrdə bütün dünya ölkələri bazar iqtisadiyyatı şəraitində yaşayır. Buna görə də, bu ölkələrdə özəl sektor daha çox inkişaf edib və sahibkarlar öz əmtəələrin bazara çıxartmaq üçün və onları tanıtmaq üçün reklama müraciət edirlər.
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         2. Dizayn işi reklam fəaliyyətinin əsas 
                   ünsürlərindən biri kimi.
   


  Reklam-dizayn işinin təşkilində dizaynerlərin xüsusi rolu vardır. Dizaynerlərin reklamda işi ondan ibarətdir ki,onlar reklam elanlarına xüsusi gözəllik verən qrafiklərdən, fotoqrafiyalardan, rəsmlərdən və s. şeylərdən istifadə edirlər və reklama xüsusi gözəllik gətirirlər.Dizaynerlər əsasən reklam materialların bir yerə toplayaraq, afişa və plakatlar, broşurlar və s. hazırlayirlar. Reklamın yaranmasında həmçinin illustratorların da xüsusi rolu vardır. Reklam elanlarında gördüyümüz şəkillər illustrasiyalı yazılar illustratorlar tərəfindən yaradılır. Reklam elanlarında dizaynerlər müxtəlif rəsm və yazılardan istifadə edərək müəyyən bir kompozisiya yaradirlar ki, bunlar bir-biri ilə vəhdət təşkil edir. Hər hansı reklam kompozisiyasının yaranmasında bir neçə mərhələ vardır ki, reklamın yaranmasında ya bu mərhələlərin hamısı, ya da ki, bir neçəsi  iştirak edir. Reklam elanları hazır olmamışdan əvvəl onların bir neçə variantı hazırlanır və bu variantlardan ən unikalı seçilir. Reklam elanında ümumi görünüş deyilən bir termin vardır. Ümumi görünüş dedikdə-reklam elanının göstərilməsi başa düşülür. Belə ki, burada reklam verən necə olması barədə öz fikrini söyləyir. Burada reklamda istifadə olunan mətnin şriftləri seçilir, onlar öz yerinə yapıştırılır və lazım gələrsə, istifadə olunan fotoqrafiyalar da öz yerinə yapıştırılır. 
    Bir çox əhali kütləsi reklamı aşağıdakı kimi qəbul edir:
         1.Şəkilə baxırlar.
         2.Elanı oxuyurlar.
         3.Reklam elanının mətnini oxuyurlar.
Əgər bu 3 elementdən heç olmasa biri oxucunun diqqətini cəlb etməsə, onda reklamın mahiyyəti aşağı düşmüş olur. Reklamın vizual görünüşü, yəni dizaynı reklamın uğurunun təmin olunmasında elə bir ağır yük daşıyır ki, həmin vizual görünüş oxucuya maraqlı nə isə təklif etsin.
      Bəzi reklam elanlarında vizual görünüşdən yəni dizayndan istifadə olunmur. Belə ki, həmin reklamı işləyib hazırlayanlar bunu heç də vacib saymır. Əgər vizual imkanlardan istifadə olunursa, onda bu proses aşağıdakı kimi aparılır:
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        1.Oxucunun diqqətini cəlb etmək
        2.Reklam predmetin göstərmək
        3.Oxucuları arasında elələrin seçmək lazımdır ki, onlar real alıcı olsunlar və alıcıların istəyinə uyğun olaraq, yeri gələrsə bəzi reklam elanlarını götürsünlər.
        4.Reklam elanlarının mətn başlıqlarını elə tərtib etmək lazımdır ki, oxucuda maraq oyatsın.
        5.Məhsul və ya reklam verən haqqında əhalidə xoş təsurat yaratmaq
        6.Reklam mətnində məhsul haqqında dolğun məlumat vermək
        7.Oxucunu elanda göstərilənlər barədə inandırmaq
        8.Məhsulun unikallığını vurğulmaq
     Reklam dizayn işinin təşkilində iki tip var:
        1.Fotoqrafiya və şəkil çəkmək.
        2.Boyalarla illustrativ yazılar yazmaq.
     Bacarıqlı fotoqraf reklam elanında bir neçə vacib element əlavə etməklə o reklam elanını daha oxunaqlı edə bilər. Fotoqrafiyalar reklam elanlarına reallıq gətirir.yaxşı fotoqrafiya reklamda göstərilmiş məhsulu daha da real şəkildə alıcılara təqdim edir və alıcılar həmin məhsula maraq göstərir.
    Hər hansı bir ərzaq reklamına istər televizorda, istərsədə jurnalda baxdıqda həmin ərzaq barədə insanlarda xoş təsurat yaranır.
Fotoqrafiyalar xüsusilə yeni tipdə olanlar insanlar da elə bir hiss yaradır ki, sanki insanlar həmin hadisədə şəxsən olur. Bu da insanlarda alıcılıq qabiliyyətini artırır.
    İllustrativ şəkillər bəzən fotoqrafiyanın insanlara çatdıra bilmədiklərini çatdırmış olur. Fotoqrafdan fərqli olaraq illustrator üçün nə hər hansı bir model, nə də ki dekorasiya lazim deyil. Bunların hamısını o, öz təxəyyülündə yaradır və kagıza köçürür. “Yamaha” firması texniki illustratorların işlərindən istifadə etdi. Burada o, öz məhsulunun ən xırda detalları barədə məlumat verə bildi. Bu reklam “Yamaha” firması üçün olduqca uğurlu bir reklam oldu. İllustratorlar müxtəlif  üsullardan istifadə edərək öz işlərini daha da mükəmməl edirlər.
Bu üsullar aşağıdakılardır:
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        1.Ştrixli şəkil
        2.Razmıklı teşyu şəkli
        3. Qvaryu
Bu üsullardan istifadə etməklə illustrator muxtəlif reklam elanları yaradır.
     Sonsuz sayda müxtəlif tip şəkillər məhsul və ya xidmətin lazımlı tərkibi haqqında dolğun məlumat verir və bu da reklamın dimakliyin artırır. O zaman konkret reklam imkanlarından istifadə olunur ki, dizayner reklam elanlarını bir yerə toplayır.
   Reklam direktoru və ya dizayner müxtəlif reklam sənədlərindən istifadə edir ki, hansı ki, həmin sənədlərdə reklam elanının kopiyası, fotoqrafiyalar, illustrativ yazılar və s. saxlanılır. Bunlardan istifadə etməklə yekunda reklam hazırlanıb son vəziyyətə gətirilir. Reklam hazırlayan və ya  dizayner elə şəkillərdən istifadə etməlidir ki, həmin elanda təqdim olunan mal və ya xidmət haqqında  tam dolğun və düzgün məlumat verilsin. 
   Mal və əmtəələrin qablaşdırılmasında da reklam dizayn işlərindən istifadə olunur. Belə ki, mal və əmtəələrin üzərindəki nişan və etiketlər də reklam-dizayn işinə aid edilir. Sadə bir misal göstərək:
  “Versace”  firmasından olan hər hansı bir köynəyin qabının üzərində adam şəkli təsvir olunub və onun əynində köynək var. Köynək adamın üzərində çox gözəl oturub. Və bu həmin qutuya baxan şəxsdə həmin məhsula qarşı maraq yaradır və o istər istəməz həmin malı almaq ıstəyir.
Qablaşdırma dizaynın da vaxt aşırı dəyişmək lazım gəlir. Belə ki, hər hansı bir malın üzərindəki dizayn və ya mətn müəyyən vaxtdan sonra potensial alıcılarda maraq oyada blimir. Buna görə də marketoloqların vasitəsilə potensial alıcıların zövqlərini öyrənməli və buna uyğun dizaynda qablar buraxmalıdır.Ümumiyyətlə reklamda dizayn işinin olduqca böyük əhəmiyyəti var. 
    Həmçinin reklam-dizayn işində şriftlərin də xüsusi rolu vardır. Belə ki, şriftlərin muxtəlif növlərin vardır ki, onlardan istifadə etməklə reklam elanını daha da zövqlu hazırlamaq olar. Şriftlər iki sinfə bölünür:
           1.Ayrılmış             2.mətn şriftləri
Yuxarıda qeyd etdiyimiz 1-ci növ şriftlər 2-ci növ şriftlərdən onunla fərqlənir ki, 1-ci növ şriftlər digərinə nisbətən böyük həcmli olurlar. Bu şriftlərdən adətən mətn başlığının tərtibində istifadə olunur. Reklamın mətn hissəsində isə mətn şriftlərindən istifadə istifadə olunur. Bu növ 
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şriftlər nisbətən kiçik olurlar. Müxtəlif sayda şrift qrupları vardır ki, reklam mətnlərində onların müxtəlif növlərindən istifadə olunur. Zaman keçdikcə dizayn əhatə dairəsini daha da genişləndirdi.
Vaxt aşırı dizayn daha da inkişaf edərək obyektlərin konstruktivləşdir-
məsini və proektləşdirməni özündə birləşdirdi. 
    Ofis, zal, firmaların dizaynının qurulmasında, onların imicinin yaradılmasında dizayn və reklamın əvəzsiz rolu vardır. Əgər dizaynın inkişafına baxsaq, onda görərik ki, bu üç inkişaf mərhələsindən və ya etapdan ibarətdir.Bu mərhələlərin hər biri  yarandıqda dizayn obyektinin inkişaf etdiyini görmək olar. Bu zaman  onun sərhədlərinin genişlənməsi  
və dizaynın yeni metodlarının yaranmasını görmək olar. 
Dizayn öz inkişafının birinci mərhələsində  konkret obyektlərlə bağlı idi. Beləki, bu obyektlərə sənaye malları, kitab-jurnal məhsulların və s. göstərmək olar. Buna görə də birinci mərhələdə dizayn yalnız forma və konstruksiya ilə bağlı idi. Dizayn- bu yaradıcı bir fəaliyyətdir və məqsədi sənaye məhsullarının keyfiyyətin müəyyən etməkdir.Bu keyfiyyətlə əmtəənin daxili ilə də bağlıdır. 
    Son on- on beş il insanların yeni ixtiraları dizayn işinin sərhədlərinin daha genişləndirdi.Kompyuterlərin sürətli inkişafı ilə əlaqədar olaraq dizaynla bağlı bir neçə proqramlar yaradıldı. Bu proqramlar vasitəsilə daha keyfiyyətli reklam-dizayn işləri görmək mümkün oldu.Hər hansı proyekti həyata keçirmək üçün bir neçə mütəxəsislər- sosioloqlar, iqtisadçılar, marketoloqlar, proqramçılar,arxitekturlar, rəssamlar və s. tələb olunur. XXI əsrdə reklam-dizayn işinin bu qədər inkişafı və onların bir-biri ilə sıx əlaqəsi ölkələrarası inteqrasiyanın baş verməsi ilə əlaqədardır.Dizaynın bu qədər sürətli inkişafı onun yeni mərhələsinə -meqa dizayna keçmək üzərədir. 
    Məsələnin obrazlı həll edilməsi, onun reklamdakı vizuallığı və kompozisiyası özündə müxtəlif mərhələləri birləşdirərək daha effektli bir reklam hazırlayır. Reklam agentliklərinin böyük əksəriyyəti iş  praktikasında iki əsas həlqəyə fikir verirlər, bunlar aşağıdakılardır:
1. Bazarın analizi, potensial alıcıların öyrənilməsi.
2. İnformasiya kanalları.
Bu iki həlqəni bir-bri ilə əlaqələndirərək reklamın obyektinin obrazın yaratmaq olar. Reklamın  gözəl dizaynla tərtibi onu effektivliyini  daha da artırmış olur.Bunları bir-biri ilə məntiqi cəhətdən əlaqələndirərək  sistemli dizayn metodundan istifadı etmək olar.Qeyd etdiyimiz kimi 
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reklam fəaliyyətində dizayn işlərində istifadə olunmazsa, onda  reklam sanki qanadsız quşa bənzəyər. Çünki, dizayn vasitəsilə reklamın effektivliyi artır.
    Sistemli dizayn - bu yaradıcılıq  fəaliyyətinin xüsusi növüdür ki, burada hər hansı model yaradılarkən bütün faktorlar nəzərə alınır, hansı ki, bu faktorlar obyektin yaradılması prosesin təsir göstərir. Sistemli dizayn işi imkan verir ki, hazırlanmış reklam elanının effektivliyi yüksək olsun. Reklam fəaliyyətində sistemli dizayndan istifaddə etdikdə, hazır olmuş reklam elanı həm daha zövqlü, həm də daha iqtisadi səmərə verir.
Deməli,  bütün bunlar göstərir ki, dizaynla reklam fəaliyyəti sıx əlaqədədir.


























                                       
                                              14



 
  3. Reklam-dizayn işinin iqtisadiyyatda 
                      yeri və rolu.



    Reklam-dizayn işi zaman keçdikcə inkişaf edir. Beləki, reklam ilk yarandığı gündən bu günə kimi hiss olunacaq dərəcədə dəyişib. Beləki, əvvəllər texnika inkişaf etmədiyindən reklam elanlarında dizayn işlərindən demək olar ki, istifadə olunmurdu. Lakin sonralar  Elmi Texniki Tərəqqinin inkışafı ilə əlaqədar reklam-dizayn işləri sürətlə inkişaf etməyə başladı. Daha əvvəllər qeyd etdiyimiz kimi  reklam iqtisadiyyatın əsas ünsürlərindən biridir. Beləki, reklamın inkişafı ilə əlaqədar reklam-dizayn işləri inkişaf edir, iqtisadiyyatın inkişafı ilə əlaqədar reklam inkişaf edir. Deməli reklam dizayn işləri iqtisadiyyatla sıx əlaqədədir. Gəlin bunu əyani şəkildə göstərək:
    Türkiyə dünyada öz reklamı ilə tanınmışdır. Bu ölkənin bir neçə iri reklam agentlikləri vardır.  Bu agentliklər çoxlu sayda sifariş qəbul edirlər.  Dünyanın bir çox məhşur şirkətləri türkiyənin reklam agentliklərinə müraciət edirlər. Agentliklər bu sifarişi həyata keçirdikdən sonra külli miqdarda pul vəsaiti əldə edirlər. Bu da özü-özlüyündə ölkənin varlanmasına səbəb olur. Türkiyənin ən məhşur jurnallarından olan “Ekovitrin” jurnalında iqtisadi reklamlar yerləşdirilir.
     İndi isə gəlin reklam dizayn işinin iqtisadiyyatda yerini öyrənək:
Reklam-dizayn işinin iqtisadiyyatda yeri nədən ibarətdir?  Reklam dizayn işi dedikdə reklam agentliklərinin fəaliyyəti başa düşülür.  Reklam agentlikləri olmasa  müəssisələrdə istehsl olunan məhsul və xidmətlər bazarda  tanınmayacaq və onların satış həcmi azalmış olacaq.Reklam-dizayn işinin mövcudluğu   ölkədə iqtisadi artımı sürətləndirir. Deməli reklam-dizayn işinin iqtisadiyyatda  əvəzsiz xidmətləri vardır. 


                                                     15


Cədvəl 2.Dünyada iqtisadiyyatin digər sahələri ilə yanaşı reklam-dizayn işindən əldə olunan gəlirlər. (2007-ci il)

	Qrupların adı
	ABŞ dolları (min)

	Cəmi
	422123207.3

	Diri heyvanlar və heyvandarlıq məhsulları
	4412933.5

	Bitki məşəli məhsullar
	17192132.9

	Heyvan və bitki mənşəli məhsullar
	3216142.2

	Hazır yeyinti məhsulları, alkoqol və alkoqolsuz içki.
	19421521.3

	Mineral məhsullar
	64121045.2

	Kimya sənayesi məhsulları
	18321811.7

	Gön-dəri xammalı, xəz onlardan hazırlanmış məh.
	211703.7

	Kağız kütləsi, kağız və karton hazırl. məmulatlar
	5842130.6

	Quru, hava, su nəqliyyatı vasitələri
	42120943.4

	Cihazlar və aparatlar, tibb və musiqi alətləri
	7219938.4

	Müxtəlif sənayeməhsulları
	12163645.7

	Reklam-dizayn işi
	12144539.7







 


















Bu cədvəldən göründüyü kimi reklam dizayn işindən əldə olunan gəlir heç də digərlərindən fərlənmir, əksinə iqtisadiyyatın bəzi sahələrindən əldə olunan gəlirdən çoxdur. Reklam-dizayn işinin bir xüsusiyyəti də var ki, əgər bu iş aparılmasa cədvəldə göstərilən  iqtisadiyyatın digər sahələrindən əldə olunan gəlir azalmış olar. Ona görə reklam agentliklərinin böyük əhəmiyyəti vardır.
Bazar iqtisadiyyatı şəraitində reklam istehsalçı ilə istehlakçı arasında  
körpü və əlaqə vasitəsi olmaqla yanaşı, istehsalçını tanıdır, informasiya vasitəsi kimi malı təbliğ edib, istehlakçını məlumatlandırır, ona seçmək 
                                                     
                                                16

imkanı verir. Bununla da o ən demokratik fəaliyyət sahəsi kimi tanınır. Buna görə də hazırda reklamın təşkili və onun effektivliyinin tədqiqi zəruri sayılır. Dünya biznes sistemində reklamın mal tədavülü prosesində gücü və rolu böyükdür. Reklam hər cür etirazlardan uzaq olmaqla məlumatların yazılmasında, onun qısa müddətdə canlı və aydın verilməsində, bədii cəhətdən tərtib edilməsində, istehlakçılara mal və xidmətlər haqqında ən yeni və vacib məlumatların çatdırılmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bunları aşağıdakı kimi izah etmək olar:
1. Reklam hansı firmada tətbiq edilməsindən asılı olmayaraq xidmət etdiyi müəssisəyə mənfəət  gətirməlidir. Bu məqsədlə reklam sifarişçiləri hər hansı mövzunu reklam etdirərkən əvvəlcədən optimal planlar işləyib hazırlamalı və sosioloqların qeyd etdiyi kimi bu planlar marketinqin tətbiqi istiqamətlərilə əlaqələndirilməlidir;
2. Reklam fəaliyyəti bazara mal və xidmətin təqdim olunması səviyyəsi, mal istehsalının gələcək inkişafı ilə sıx əlaqə saxlamalıdır. Beləki, bazarda baş verən hər bir dəyişiklik reklamın fəaliyyətində və məzmununda özünü əks etdirməlidir. Bu baxımdan reklamın məqsədyönlü təsiri həm məhsulun planlaşdırılması və istehsalında və həm də ticarətdə özünü göstərməlidir.
3. Reklamın köməkliyi ilə müxtəlif tələb, pul, vəsaitinə, alıcılıq qabiliyyətinə və ənənələrə məxsus olan alıcılar üçün bazar daha rahat və anlaşıqlı olur. Özünün iqtisadiyyatını inkişaf etdirməyə istiqamətlənən respublikamızda gə-ləcəkdə bazarın həcminin genişlənməsilə əlaqədar olaraq zəmanət müddəti artan mallar istehsal olunmasını nəzərə alaraq reklamın funksiyalarının inkişaf etdirilməsinə diqqət artırılmalıdır..
4. Reklam insanların həyatını zənginləşdirir, onların təcrübəsini artırır. Müasir şəraitdə reklamın aktivləşdirilməsi məqsədilə şəhər əhalisinə xidmət göstərilməsində bir sıra tədbirlərin həyata keçirilməsi məqsədəuyğun hesab edilməlidir. Buna tələb olunan malları aşkar etmək, reklam qərarlarının qəbul edilməsi, mal markasının düzgün seçilməsi, ilkin reklam materiallarının buraxılmasının təşkil edilməsi, məhsul buraxılışının planlaşdırılmasında intensiv reklamdan istifadə edilməsi, istehsal olunan məhsulların fərqləndirilməsi, ixtisaslı kadrların potensial gücündən tam istifadə edilməsi və sairəni misal göstərmək olar. Buradanda belə nəticəyə gəlmək olar ki, reklam-dizayn  işləri iqtisadiyyatın ayrılmaz hissəsidir.
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4. Azərbaycanda reklam-dizayn işinin inkişaf 
                       xüsusiyyətləri


     Qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycanda reklam hələ qədim zamanlardan yaranmışdır. Buna misal olaraq, Qobustandakı qaya üzərindəki rəsmləri göstərmək olar. Lakin onu da qeyd etməliyik ki, Azərbaycanda Müasir reklam son 40 ildə formalaşmdır. Beləki, Azərbaycan 1920-ci ildən 1991-ci ilə kimi SSRİ-nin tərkibində idi. Bu qurum sosial yönümlü olduğundan burada hər şey demək olardı ki, dövlətə məxsus idi. Lakin  1991-ci ildə Azərbaycan öz müstəqilliyin əldə etdikdən sonra bazar iqtisadiyyatına keçdi.Və bundan sonra Azərbaycanda reklam –dizayn işləri sürətlə inkişaf etməyə başladı. Təəssüf hissi ilə qeyd etməliyik ki. 1992-1993-cü illərdə müharibə ilə əlaqədar olaraq Azərbaycanda iqtisadiyyatın bütün sahələri ilə yanaşı reklam-dizayn işləri də bir müddət süstlük vəziyyətində oldu.Sonralar isə reklam fəaliyyəti oyanmağa başladı. İlk öncə Azərbaycanda nisbətən az maliyyə tələb edən reklam növləri yarandı. Lakin sonralar Azərbaycan iqtisadiyyatının sürətli inkişafı reklam-dizayn işini də sürətlə inkişaf etdirdi. İndi isə gəlin Azərbaycanda reklam-dizayn işini inkişaf xüsusiyyətlərinə baxaq.:
   Hazırda  Azərbaycanın reklam bazarının həcmi 100 milyon dolları keçib.Bu sahədə fəaliyyət göstərən şirkətlərin sayı yüz ətrafındadır. Bu şirkətlərin əksəriyyəti çap xarakterli xidmətlər təklif edirlər. Reklam filmlərini isə bir-iki şirkət istisna olmaqla bir qayda olaraq Production Studio`lar çəkir. Sırf yaradıcı (kreativ) fəaliyyətlə məşğul olan reklam şirkətləri də barmaqla sayıla biləcək qədər azdır. Ona görədə biz çalışmalıyıq ki, reklamın digər növlərində də dizayn işini inkişaf etdirək.
    Azərbaycanda reklam işi ilə məşğul olan şirkətlər 1994-cü ildən reklam səhnəsində görünməyə başladı.Ölkənin sosializmdən bazar iqtisadiyyatına keçməsi özəl şirkətlərin yavaş-yavaş meydana çıxmasına şərait yaratdı.Dövlət müəssələrinin özəlləşdirilməsi, ölkəyə investisiya axını sahibkarlığı gücləndirdi. Mən Azərbaycanda şirkətlərin marketinqin fəaliyyətinin inkişaf mərhələsini 3 mərhələyə ayırmaq istəyirəm.
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1.1990-cı ilə qədər olan mərhələ
2.1990-1995 ci ilə qədər olan mərhələ
3.1995- ci ildən bu günə qədər olan mərhələ.
İlk mərhələdə yəni 1990 cı ilə qədər olan dövr haqqında bir az düşünsək deyə bilərik ki, bu dövrdə iqtisadiyyat mərkəzdən planlaşdırılırdı ona görə də bu dövrdə marketinqdən danışarkən yalnız distribusiyanı və bir az da məhsul haqqında danışmaq olardı.Bu dövrdə reklam şirkətlərinin fəaliyyətinə o qədər də tələbat yox idi. Belə ki, müəssələr az idi, nəyin istehsal olunacağı artıq dövlət tərəfindən planlaşdırılmışdı.Əhalinin seçim imkanı yox idi ki müəssələr istehsal etdiyi məhsulu reklam etsin. Bu şərait Azərbaycanı bu dövrdə reklamın inkişaf səviyyəsinə görə digər ölkələrdən kəskin səviyyədə fərqləndirir. Misal üçün, Türkiyə, İngiltərə, ABŞ və digər kapitalist ölkələrdə artıq marketingin bir elementi olan reklama böyük önəm verirdilər.
1990-1995 ci illər-bu dövr artıq ölkə müstəqil olmuşdu. SSRİ-nin qurmuş olduğu iqtisadi sistem və yetişdirdiyi kadrlar hələ də ölkə əhalisinin şüurunda oturmuşdu. Sahibkarlığın rüşeymi formalaşmağa başlamışdır.Yavaş-yavaş kiçik sahibkarlıq inkişaf edirdi. Ancaq yenədə bir problem var idi. Müəssə sahibləri yenə də marketinqə əhəmiyyət vermirdi. Bunun səbəbi nə idi?
1.Müəssisə sahibləri marketinq elmi haqqında biliklərə malik deyildi
2.Monopolist, oliqapolist rejim üçün marketinqə ehtiyyac qalmırdı.
Deməli bu dövrdə artıq sahibkarlar var idi. Sahibkarlar ən azından öz məhsullarını tanıtdırmalı idi. Bunun üçün də bu şirkətlər yayım vasitələri axtarmalı idilər. Elə bu dövrdən Azərbaycanda poliqrafiya xidmətləri göstərən xırda müəssələr yaranmağa başladı.Bu dövrdə televiziya reklamları bahalı olduğu üçün kiçik şirkətlərin büdcələri buna imkan vermirdi və onlar daha çox küçə reklamları verməyə başladılar.Artıq reklam işləri ilə məşğul olan şirkətlərin rüşeymi qoyulmuşdu.
1995-ci ildən bu günə kimi olan dövr (yəni 2008) - 1995 ci ildə artıq dövlət mülkiyyətinin özəlləşdirilməsi proqramı həyata keçirilməyə başladı. Bu dövrdə iri şirkətlər yaranmağa və dövlət sifarişləri artmağa başladı.Reklam sahəsində artıq dönüş 
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olmuşdu. Poliqrafiya xidmətləri açılmağa başlamışdı. Artıq bu gün 100 ə yaxın reklam şirkəti fəaliyyət göstərməkdədir.
Artıq reklam şirkətləri arasında güclü rəqabət gedir və bu bazarda müştəriləri və partnyorları ilə daha yaxşı iş görən şirkətlər uğur qazana biləcəklər. Yuxarıdan göründüyü kimi Azərbaycanda reklam-dizayn işləri ildən ilə inkişaf edir. Biz çalışmalıyıq ki, Azərbaycanda təkcə cap reklamın yox, eyni zamanda digər reklam növlərin inkişaf etdirək və onların dizaynın yaxşılaşdırmalıyıq. 
     Onu da qeyd etmək lazımdır ki, bu gün Azərbaycanda ən böyük reklam şirkəti “Bakreklam”-dır. Bu gün əminliklə söyləyə bilərik ki, artıq Azərbaycanda reklam kifayət qədər inkişaf edib. Bunun ən baris nümunəsi küçələrimizdə olan reklam elanları ən müasir üsullarla hazırlanır və omların dizaynı ölkəmizə füsunkar gözəllik bəxş edir. Həmçinin televiziyada olan reklamlar da bu cür gözəl tərtibat ilə hazırlanırlar. Ən sonda onu söyləyə bilərik ki, Azərbaycanın reklam-dizayn işində böyük müvəffəqiyyətlər əldə olunmuşdur. Son zamanlar ölkənin bğyük şirkətləri ugurlu reklam elanları hazırlayırlar. Buna misal olaraq, Azercell və Bakcelli  göstərə bilərik.
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                     Nəticə və təkliflər.


Belə bir nəticə çıxarmaq olar ki, reklam neçə min illər əvvəl yaranıb.    Hələ qədim zamanlardan reklam mövcud idi. Lakin o, reklam adı kimi tanınmırdı. Qədim Yunanıstanda əhalinin kütləvi toplaşdığı yerlərdə plakatlara yazı yazaraq onu yüksək səslə oxuyurdular. Reklam fransız sözü olub  “qışqırmaq” mənasını verir. Reklamın kütləvi hal alması Quttenburqun çap maşınını ixtira eləməsindən sonra baş verdi.Lakin bu dövrdə reklam-dizayn işlərinə fikir verilmirdi. Sonralar fotoaparat qurğusunun ixtirası reklam-dizayn işlərinin vüsət almasına səbəb oldu. Prokter və Qembl əvvəl sabun zavodu açdılar. Lakin sonradan onlar “Prokter& Gembl” reklam agentliyin yaratdılar.
     Kommersiya fəaliyyətinin ayrılmaz hissələrindən biri də reklamdır. Ölkə iqtisadiyyatının inkişafında reklamın rolu danılmazdır. Beləki, bazar iqtisadiyyatı şəraitində olan ölkələrdə əsasən özəl sektor inkişaf etmişdir. Özəl sektorda əsas yeri isə sahibkarlıq fəaliyyəti tutur. Sahibkarlar öz mal və xidmətlərini satmaq üçün ilk növbədə onları tanıtmalıdırlar. Bunun üçün isə ən gözəl vasitə reklamdır. Ona görə də reklam iqtisadiyyatın  ayrılmaz  hissəsidir.    Reklam-dizayn işi həmçinin dükanların xarici görünüşünü gözəlləşdirirsə həmin dükan və marketlərin müştərilərini artırır. Belə ki. əgər obyekt  dükandırsa, onun çöl tərəfindən vitrin və divarlarına hər hansı bir ərzağın şəkli vurulur və həmin ərzaq barədə əhaliyə müsbət fikir aşılayır. Bu zaman əhali məhz həmin ərzaqdan almaq istəyirlər. Beləliklə də, market sahibi daha çox gəlir götürmüş olurş Ümumiyyətlə  reklam-dizayn işinin bir çox rolu vardır. Statistika göstərır ki, reklamda dizayn nə qədər zövqlə işlənərsə, onda həmin reklam daha çox kütlə toplamış olar. Buna misal olaraq “Coca-cola” şirkətinin reklamlarını göstərmək olar. Bu şirkətin istər xarici çöl reklamı, istərsə də televiziya reklamı xüsusi zövqlə işlənib hazırlanır, onun dizaynı olduqca mükəmməl olur. Bu da əhalidə qeyri-iradi olaraq həmin şirkətin məhsullarına maraq yaradır  Bəzi reklamlar var ki, onların dizaynı olduqca primitivdir. Bu da insanlarda maraq 
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yaratmır. Beləliklə həmin reklamın heç bir rolu olmur. Əksinə maliyyə itkisinə səbəb olur.
    Buradan da belə nəticəyə gəlmək olar ki, iqtisadiyyatı heç bir sahəsi reklamsız  fəaliyyət göstərə bilməz. Mən istərdim ki Azərbaycandakı reklam-dizayn işi ilə bağlı öz təkliflərimi verim. Bunlar aşağıdakılardır:
1. Reklam dizayn işləri aparılarkən, burada xüsusi diqqəti dizayn işlərinə verməlidirlər. Çünki, dizayn nə qədər gözəl tərtib olunarsa, reklam bir o qədər baxınaqlı olar.
2. Reklam dizayn işləri həmçinin reklamın elektron variantında da  zövqlə işlənilsin. Mən belə fikirləşirəm ki, XXI əsrdə  dünya əhalisinin və həmçinin Azərbaycan əhalisinin böyük əksəriyyəti internetdən istifadə edir. Buna görə də buna da önəm verilməlidir. 
3. Reklam dizayn işləri təkcə çap reklamlarında deyil, eyni zamanda  reklamın digər sahələrində də inkişaf etdirilməlidir
      Mən əminəm ki, bütün bunlara əməl etsək, onda Azərbaycan reklamı  bütün dünyada tanınar və dünyanın reklam sahəsində aparıcı ölkələri olan Türiyə, ABŞ, B.Britaniya və s. ölkələrlə rəqabət apara bilər.
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